
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

RESOLUÇÃO Nº 193, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001501, de acordo com o 
Parecer nº 120/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio de Pesquisa Internacional a ser celebrado entre a 
UFRGS, através do Instituto de Psicologia, a Universidade Federal de Minas 
Gerais - UFMG, a Université Ruoen Normadie - URN, a Universitat Oberta de 
Catalunya - UOC, a Universidad Nacional de Rosario - UNR, a Facultad 
Latinoamericana de Ciencias Sociales - FLACSO, a Universidade Federal do 
Piauí - UFPI e a Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP, objetivando o 
intercâmbio entre os partícipes, a obtenção de bolsas, financiamentos e 
fomentos externos, bem como as disposições correlatas sobre propriedade 
intelectual para o desenvolvimento do projeto "Atenção a sujeitos com 
problemáticas sociais: ação educativa, intervenção clínica e trabalho social - 
Brasil, Espanha, França e Argentina". 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


